

اعوذ بالله من الشيطان الرجيم

بسم الله الرحمن الرحيم

ثم لا تينهم من بين ايديهم و من خلفهم و عن ايمانهم و شمائلهم و لاتجد اكثرهم شاكرين

عنوان گفتار شیطان شناسی بر اساس آیات قرآن کریم بود. به آیه هفدهم از سوره مبارکه اعراف رسیدیم که خدای متعال در این آیه کریمه راه های نفوذ و سلطه شیطان بر ما انسان ها را بیان می کند.

و عن ايمانهم. سومین راه نفوذ و سلطه شیطان بر شما انسان ها راه یمین است در روایت امام باقر علیه السلام وارد شده که حضرت فرمودند: ای افسد علیهم امر دینهم. الیمین و هو جانب الدین. یعنی شیطان از راه دین از راه معنویت از راه عواطف انسانی و الهی گاهی انسان ها رو منحرف می کنه. یکی از ابزارهای مهم برای انحراف بشریت خود دینه. افراط در دین غلو در دین. از این جهت شما مشاهده می کنید خدای متعال مکرر در قرآن می فرماید «**لا تغلوا فی دینکم**» در سوره مبارک نسا خطاب به اهل کتاب می فرماید «یا اهل الکتاب لا تغلوا فی فی دینکم و لا تقول علی الله الا الحق» اهل کتاب مبادا در دین خودتون افراط کنید غلو کنید و جز حق و حقیقت رو به خدای متعال نسبت ندید و لا تقولوا علی الله الا الحق یا در سوره مبارکه مائده خطاب به پیامبر اکرم می کند و می فرماید که قل یا اهل الکتاب رسول ما حبیب ما فرستاده ما تو به اهل کتاب این نکته رو بگو گوشزد کن که لا تغلوا دینک در امر دینتون افراط نکنید در امر دینتون غلو نکنید غلو از راه های تسلط شیطان و از راه های وسوسه شیطان و نفوذ شیطان در شما انسان هاست.

در قرآن کریم ما دو نوع غلو و افراط داریم :

نوع اول غلو و افراط عملی و رفتاری است افراط در رفتار یعنی شما در یک عمل دینی افراطی در یک بعد رفتاری دین به نحوی افراط کنی که از ابعاد رفتاری دیگر دین غافل بشی این رو بهش می گن غلو رفتاری غلو عملی مثلا شما به بعد فردی دین انقدر توجه کنی که از بعد سیاسی غافل بشی یا به بعد سیاسی این قدر توجه کنی که از بعد اجتماعی دین غافل بشی. از خانه خانواده خویشاوندان صله رحم دستگیری از تهی دستان رسیدگی به فقرا غافل بشیم. افراط در یک بعد رفتاری دین رو بهش می گن غلو در رفتار غلو عملی. دارد در روایت که یک روزی پیامبر اکرم صلی الله علیه و آله در جمع اصحاب شون نشسته بود حضرت از قیامت گفتن از قبر گفتند از سوال گفتن از حساب گفتن از سختی روز حساب برای اصحاب خودش بیان کردند این قدر این بیان رسول الله در اصحاب پیامبر تاثیرگذار بود که برخی از اصحاب مثل جناب عثمان بن مذعون قسم یاد کرد والله من از این به بعد به سراغ همسر مم رم دیگه از تمتعات غریزی و جنسی بهره مند نمی شم جناب بلال حبشی اون صحابی بزرگ پیامبر قسم یاد کرد که از این به بعد من هر روز رو روزه می گیرم از آشامیدنی ها و خوردنی های حلال هم خودداری می کنم. آیه نازل شد شما مشاهده کنید سوره مبارکه مائده خدای متعال فرمود «**یا ایها الذین آمنوا لا تحرموا طيبات ما احل الله لكم**» چرا غلو می کنید چرا افراط در یک رفتار می کنید چرا طيبات و امور پاکی که خدا بر شما حلال کرده رو برای خودتون حرام می کنید. پیامبر اکرم دارد که اصحاب رو جمع کردن و فرمودند که من رسول خدا هستم من فرستاده خدا به سوی شما هستم شما چرا رسول خدا را اسوه قرار نمیدید. من همسر اختیار می کنم من هر روز رو روزه نمی گیرم گاهی روزه می شم گاهی روزه نمی شم. افراط در دین

داری نکنید این افراط مورد مذمت خدای متعال است. سفیان سوری در کتاب شریف کافی داره که نگاه کرد دید آقا امام صادق علیه السلام از منزل خارج شدند «و علیه ثياب كثيره القيمه، حسان» دید یک لباس زیبای فاخری بر تن آقا امام صادق علیه السلام سفیان سوری تعجب کرد گفت والله قسم به خدا می رم و جعفر بن محمد صادق رو توبیخ می کنم او را ملامت می کنم او مد خدمت حضرت آقا جان «ماهکذا کان یلبس رسول الله رسول الله؟» پیامبر اکرم این طور لباس نمی پوشیدند . امیرالمومنین این طور لباس نمی پوشیدند امام صادق علیه السلام در جواب صوفیان سوری فرمودند که پیامبر اکرم و امیرالمومنین در زمانی بودند که فقر جامعه رو گرفته بود سختی جامعه رو گرفته بود از طرفی پیامبر اکرم و امیرالمومنین حاکم بودند در جامعه حاکم باید مثل ضعیف ترین مردم زندگی کنه لباس او خوراک و مسکن ملبس مرکب او باید در حد ضعیف ترین مردمان باشه اما من امروز حاکم نیستم و مردم در رفاه اند. بعد حضرت این آیه از سوره مبارکه اعراف را تلاوت کردند سفیان سوری «**قل من حرم زینه الله التي اخرج لعباده**» خدای متعال می فرماید چه کسی این زینت های حلال و طیب الهی رو بر شما حرام کرده که شما این زینت ها رو بر خودتون حرام می کنید حتی دستور می ده خدای متعال در قرآن کریم «**خذوا زینتکم عندکل مسجد**» ای مسلمانان ای مومنان وقتی به مساجد میرید وقتی برای نماز میرید وقتی برای عبادت میرید خذوا زینتکم و زینت های خودتون رو در بر بگیریید عطر بزینید لباس خوب بپوشید شانه کنید خذوا زینتکم عندکل مسجد» حضرت صادق علیه السلام رفتار سفیان سوری و برخورد سفیان سوری رو مصداق افراط و غلو در دین داری دانستند و با آیه قرآن به مصاف این ابزار شیطان برای



انحراف بشر رفتند خدای متعال همه ما رو از انحرافات در دین، غلو در دین افراط در دین مصون و محفوظ بدارد.

دومین نوع غلو، غلو در اعتقاد است. غلو در آموزه های دینی که این نوع از غلو حتما و حتما خطرناک تر از غلو رفتاری از این جهت می بینید خدای متعال این غلو رو مساوق با کفر دانسته گاهی غلو در اعتقادات انسان رو وارد وادی کفر می کنه «لقد کفرالذین قالوا ان الله هو المسيح بن مریم» کافر شدند آن کسانی که خدا را مسیح دانستند یا مسیح را به مقام الوهیت رساندند این ها از وادی دین خارج شدند بعد قرآن می گه «و این لم ینتهوا عما یقولون» اگر از این اعتقاد غلوآمیز و آمیخته با افراط در اعتقادات کنار نکشید دست برندارید «لیمسن الذین کفروا منهم عذاب الیم» کفار از شما اون کسانی که غلو در ایفا کردن دچار عذابی دردناک می شوند خدای متعال ما را از هر نوع غلوی در دین مصون بدارد والسلام علیکم ورحمه الله و برکاته